

CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI

E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Organo di revisione

Salvatore Catarraso Francesca Giglio Pietro Sementa

Signori Consiglieri Nazionali,

il Collegio dei Revisori ha esaminato il rendiconto generale relativo all'esercizio 2017 del Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati predisposto in base agli schemi previsti dal DPR n° 97 del 27/02/2003, la cui disciplina, applicata dal C.N.P.I. recepisce, in tema di redazione dello stato patrimoniale e conto economico le norme, per quanto applicabili, previste dal codice civile.

I documenti esaminati sono stati redatti sulla base del Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati.

Al Collegio sono stati forniti, nei prescritti termini, i seguenti elaborati indicati negli articoli 38 e 39 del citato DPR n° 97/2003 :

1. Conto del bilancio - rendiconto finanziario gestionale (entrate e uscite)
2. situazione avanzo/disavanzo di cassa e disponibilità finanziarie
situazione amministrativa, situazione gestione finanziaria
3. bilancio contabile (di verifica 2017 e riclassificato anno 2017 e anno 2016)
4. stato patrimoniale e conto economico (anno 2017 e anno 2016)
5. prospetto di riconciliazione fra risultato economico e risultato finanziario
6. nota integrativa

L'esame è stato condotto secondo i principi della revisione legale dei conti.

In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se i risultati, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende verifiche analitiche (tutti i versamenti di imposte e contributi previdenziali), verifiche trimestrali delle disponibilità finanziarie (e/c bancari, postali e cassa) e verifiche a campione dei saldi (contabilità) con le informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori.

Il Collegio ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento al bilancio contabile (di verifica) 2016 ed alla nota integrativa 2016.

A giudizio del Collegio, il bilancio 2017 nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del Consiglio Nazionale Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati per l'esercizio chiuso al 31/12/2017, in conformità alle norme che disciplinano il bilancio d'esercizio.

Relazione ai sensi dell'art. 2429 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 l'attività del Collegio è stata ispirata alle Norme di Comportamento del Collegio Sindacale raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare:

- si è vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione
- si è valutato e vigilato sulla adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie e di regolamento il Collegio è stato periodicamente informato dal Direttore e dagli Amministratori sull'andamento della gestione amministrativa e sulla sua prevedibile evoluzione. Si può ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere sono conformi alla legge, allo statuto e al regolamento e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dal Consiglio Nazionale o tali da compromettere l'integrità del patrimonio.

In particolare:

- il Collegio dei Revisori non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali
- al Collegio dei Revisori non sono pervenuti esposti

- il Collegio dei Revisori, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge.
 Dopo le verifiche effettuate, il Collegio dei Revisori riferisce a norma dell'art. 47 del DPR n° 97/2003 quanto segue:

CONTO DEL BILANCIO – Situazione finanziaria

Il rendiconto finanziario espone

- le entrate di competenza dell'anno accertate, riscosse o rimaste da riscuotere
- le uscite di competenza dell'esercizio impegnate, pagate o rimaste da pagare
- la gestione dei residui attivi e passivi degli esercizi precedenti
- le somme riscosse e quelle pagate in conto competenza ed in conto residui
- il totale dei residui attivi e passivi rinviati all'esercizio successivo.

In particolare la Situazione Amministrativa presenta alla fine dell'esercizio un
 avanzo finanziario diEuro 2.377.222,70
 in decremento rispetto
 all'avanzo del 2016 diEuro 2.799.271,96
 come da rendiconto finanziario, così formato:

CONSISTENZE DI CASSA INIZIO ESERCIZIO		1.855.186,45
RISCOSSIONI	in c/competenza	2.023.275,16
	in c/residui	503.681,14
		2.526.956,30
PAGAMENTI	in c/competenza	2.908.801,76
	in c/residui	205.614,49
		3.114.416,25
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO		1.267.726,50
RESIDUI ATTIVI	esercizi precedenti	631.119,59
	esercizio in corso	610.302,30
		1.241.421,89

RESIDUI PASSIVI	esercizi precedenti	0,00	131.925,69
	esercizio in corso	131.925,69	

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

2.377.222,70

È utile evidenziare che la

parte disponibile 2017, al netto di quella vincolata, ammonta adEuro **1.251.526,12**

parte disponibile 2016, al netto di quella vincolata, ammonta adEuro **1.704.556,68**

variazioneEuro – 453.030,56

ENTRATE	Rendiconto 2017	Rendiconto 2016	Scostamento
Titolo I - Entrate correnti	1.686.061,87	1.736.876,44	
Titolo III - Entrate per partite di giro	337.213,29	299.637,33	
Avanzo di amm.ne iniziale	0,00	0,00	
Variazione residui attivi	0,00	0,00	
Totale generale entrate	2.023.275,16	2.036.513,77	-0,65%
 USCITE			
Titolo I - Uscite correnti	2.399.711,29	2.298.055,65	
Titolo II - Uscite in conto capitale	114.038,76	14.295,10	
Titolo III - Partite di giro	395.051,71	286.477,75	
Totale generale uscite	2.908.801,76	2.598.828,50	11,93%
Avanzo di amm.ne finale	0,00	0,00	
Variazione residui passivi	0,00	0,00	
TOTALE GENERALE	2.908.801,76	2.598.828,50	11,93%

Attività di vigilanza e controllo

Il Collegio dei Revisori del CNPI, chiamato ad esprimersi sul Bilancio consuntivo 2017 del Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati, raccomanda una gestione puntuale e tempestiva delle azioni di recupero dei contributi degli iscritti per gli anni precedenti.

L'importo della quota di spettanza del Consiglio Nazionale per il 2017 è stata mantenuta invariata in Euro 55,00 per iscritto.

Il Collegio dei Revisori del CNPI, durante l'esercizio, come desumibile dai verbali di riunione, ha effettuato numerosi controlli, verificando sempre la corretta corrispondenza della contabilità con la documentazione giustificativa.

BILANCIO

STATO PATRIMONIALE

Lo stato patrimoniale è redatto secondo lo schema previsto dall'art. 2424 del codice civile, per quanto applicabile, e comprende le attività e passività finanziarie, le immobilizzazioni materiali ed immateriali ed ogni altra attività e passività, nonché le poste rettificative. Contiene, inoltre, la dimostrazione dei punti di concordanza tra la contabilità del bilancio e quella del patrimonio.

L'esercizio 2017 evidenzia un

disavanzo economico diEuro -60.888,66

mentre l'esercizio 2016 riporta un

disavanzo economico diEuro -193.702,32

differenza fra disavanzi Euro 132.813,66

L'esercizio 2017 si riassume nei seguenti valori :

	Anno 2017	Anno 2016	Scostamento
ATTIVITA'	3.108.484,80	3.591.366,81	-13,45%
PASSIVITA'	926.417,34	961.140,69	-3,61%
Patrimonio netto			
(incluso il risultato dell'esercizio)	2.182.067,46	2.630.226,12	-17,04%
Avanzo (Disavanzo) economico	-60.888,66	-193.702,32	-68,57%

Per quanto riguarda la Fondazione Opificium è stato riportato il costo storico di Euro 155.000,00

CONTO ECONOMICO

Il conto economico è redatto secondo le disposizioni previste dall'art. 2425 del codice civile; contiene la riclassificazione dei risultati conseguiti secondo criteri di competenza economica.

Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori:

	Anno 2017	Anno 2016	Variazione
Valore della produzione (ricavi non finanziari)	2.578.407,46	2.244.023,54	334.383,92
Costi della produzione (costi non finanziari)	2.544.458,80	2.395.665,86	148.792,94
Differenza	33.948,66	-151.642,32	185.590,98
Proventi e oneri finanziari	1.596,60	3.677,03	-2.080,43
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00	0,00	
Proventi e oneri straordinari	-14.899,27	32.204,23	-47.103,50
Risultato prima delle imposte	20.645,99	-115.761,06	136.407,05
Imposte dell'esercizio	-81.534,65	-77.941,26	-3.593,39
Utile (Perdita) dell'esercizio	-60.888,66	-193.702,32	132.813,66

In “altri ricavi e proventi” (art. 2425 codice civile D.Lgs 139/2015) sono comprese le sopravvenienze attive su residui pari ad Euro 32.756,71 ed in “oneri diversi di gestione” sono comprese le sopravvenienze passive su residui pari ad Euro 47.655,98

Non si rilevano difformità nell'adozione del nuovo schema di bilancio approvato.

Si raccomanda un contenimento dei costi di gestione e si prende atto della previsione di adeguamento della quota proscritta di competenza del CNPI per i futuri esercizi.

Si raccomanda l'applicazione del Regolamento UE 2016/679 (privacy) entrato in vigore il 25 maggio 2018.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I suddetti documenti sono stati predisposti in base ai principi contabili che regolano la redazione dei bilanci.

I criteri, in sintesi, sono i seguenti :

- le immobilizzazioni materiali ed immateriali sono esposte al netto dei relativi fondi di ammortamento

- I crediti sono indicati al loro valore di realizzo
- i debiti sono stati indicati al loro valore nominale
- l'accantonamento per T.F.R. ed il relativo fondo sono stati adeguati sulla base della normativa vigente
- i risconti sono calcolati secondo la competenza temporale.

CONCLUSIONI

Tenuto conto delle raccomandazioni effettuate e delle verifiche eseguite su tutti i documenti, il Collegio dei Revisori

* attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con la contabilità, la cui regolare tenuta è stata riscontrata e verbalizzata nel corso delle verifiche effettuate durante l'esercizio

* ringrazia il Direttore ed i dipendenti dell'ufficio amministrativo per la cortese collaborazione ed a conclusione di tutta l'attività di verifica svolta esprime parere favorevole in ordine all'approvazione del bilancio consuntivo 2017.

Roma, 28 Maggio 2018

Il Collegio dei Revisori

Dott. Salvatore Catarraso

Dott.ssa Francesca Giglio

Dott. Pietro Sementa



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI



**CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI
E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI**

BILANCIO 2017



RELAZIONE AL CONSUNTIVO

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 2017 rappresenta la conferma delle previsioni di tendenziale peggioramento dei conti del nostro ente, il fenomeno si è già concretizzato negli ultimi esercizi per i quali si è fatto fronte finanziando i vari disavanzi di gestione attingendo corrispondenti risorse al sempre meno cospicuo avanzo di amministrazione accumulato negli anni.

Per l'esercizio 2017 parte del disavanzo è già stato finanziato direttamente in sede di approvazione del bilancio di assestamento, avvenuta a fine novembre 2017, con un prelievo straordinario dall'avanzo di amministrazione pari a euro 10 per ogni iscritto; il che ha sostanzialmente coperto una quota individuale complessiva a copertura delle spese di funzionamento dell'Ente di euro 65 per iscritto. Le previsioni a finire si sono comunque rivelate ancora ottimistiche e, dopo aver effettuato il finanziamento in corso di esercizio, il bilancio sottoposto alla Vostra approvazione chiude con un ulteriore risultato negativo di euro 60.888,66.

Emerge anche in via definitiva il problema, già segnalato nei commenti a margine dell'approvazione dei precedenti bilanci, del disallineamento temporale tra incassi e spese che, unito ai ritardi negli incassi dei crediti già consolidati, rende necessario mantenere un consistente volano finanziario per garantire correttezza nella gestione amministrativa dell'ente, e questo volano, sistematicamente eroso dai disavanzi degli ultimi anni, se non si procede ad un reale contenimento delle spese, diventerà certamente insufficiente nel breve periodo nei momenti di maggiore tensione finanziaria. Con riguardo ai citati crediti consolidati – riferibili quasi esclusivamente ai crediti nei confronti degli ordini locali per quote iscritti –, dalle verifiche effettuate, sta emergendo che una consistente parte di questi crediti si riferisce a quote non incassate che sono riferibili a soggetti che, talvolta sospesi per morosità, ma spesso solo classificati semplicemente come "morosi", non hanno provveduto, talvolta per anni, al pagamento delle quote individuali. Questa circostanza, che sostanzia anche un comportamento degli Ordini interessati poco corretto (mancanza dei provvedimenti disciplinari di sospensione unita a una certa inerzia nelle procedure di recupero dei crediti), fa emergere che tali crediti non siano considerabili come consolidati nei confronti dell'Ordine locale e comunque di difficile esigibilità.

In ogni caso l'aumento ordinario della quota proscritta di competenza del consiglio nazionale, nella prima occasione utile, dovrà essere presa in considerazione con la massima attenzione. Difatti anche nella formulazione del preventivo 2018, considerando le difficoltà di



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

contenimento dei costi di gestione, in relazione alle numerose nuove iniziative avviate, si è riproposta la necessità di finanziare il disavanzo attingendo alla risorsa dell'esistente presunto avanzo di amministrazione considerando un prelievo straordinario dall'avanzo pari a euro 15 per ogni iscritto; il che sostanzia una quota individuale complessiva a copertura delle spese di funzionamento dell'Ente di euro 70, che probabilmente rappresenta il valore della quota individuale che dovrà essere fissata nella prima occasione utile.

Infine resta di rilievo, nonché fonte di preoccupazione, la non trascurabile flessione del numero degli iscritti. Va naturalmente tenuto conto del fisiologico flusso correlato a cancellazioni, variazioni ed esoneri contributivi introdotti con agevolazioni promosse dall'Ente nei riguardi dei nuovi iscritti, ma tutto ciò non risulta compensato da nuove iscrizioni e comporta un immediato impatto sul volume delle entrate. Il fenomeno appare quanto mai singolare considerando il recente innalzamento del titolo di studio per l'accesso agli esami di Stato, correlato all'ampio periodo transitorio nel quale resta garantito l'accesso agli esami ai diplomati, sia quelli tradizionali che quelli post riforma degli istituti tecnici.

Ciò lascia immaginare ampi spazi per una attività di orientamento a livello territoriale che probabilmente finora, nonostante gli sforzi del CNPI, non è stata condivisa con la necessaria determinazione a livello locale.

Nel corso del 2017 si è inoltre concretizzato il trasferimento degli uffici dell'ente nella nuova sede di via in Arcione. Lo spostamento ha comportato inevitabilmente una serie di costi aggiuntivi, la cui valenza pluriennale ha suggerito di prevederne l'utilizzo in almeno tre esercizi (incluso il 2017) per non farle gravare in maniera non appropriata nel solo esercizio in cui si è svolto il trasferimento. Le voci che sono state interessate dall'operazione sono state il costo del trasloco, i lavori di personalizzazione degli impianti con particolare riferimento alla rete dati e telefonica, i pochi lavori edili di personalizzazione, l'acquisto dei nuovi mobili, il compenso dell'agenzia di intermediazione utilizzata. Di seguito l'elenco delle attività di valenza pluriennale prese in considerazione e i valori attribuiti all'esercizio 2017

conto	fornitore	competenza dell'esercizio
manutenzione e ristrutturazione locali	Traslochi CD Removals	€ 4.473,34
	Asso Appalti	€ 4.066,67
Manutenzione macchinari e impianti	I.T. Consulting	€ 5.032,50



Locazione Sede	Romainvest	€ 8.946,67
Macchine e attrezzature d'ufficio	Partenufficio	€ 15.803,74

I nuovi uffici sicuramente più prestigiosi dei precedenti, molto ampi e con una migliore distribuzione degli spazi, consentiranno comunque un risparmio annuo del canone di locazione di circa 60.000 euro rispetto a quanto pagata negli uffici precedentemente utilizzati.

Infine nel corso del 2017 il Consiglio ha deliberato la ricostituzione del patrimonio della Fondazione Opificium al suo valore originario eroso dalle perdite di esercizio accumulate negli ultimi tre esercizi. Nel bilancio 2017 sono stati appostati i soli importi già versati alla Fondazione nel corso dell'esercizio.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31.12.2017

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2017, di cui la presente "Nota Integrativa" costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, comma 1, Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente i risultati realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto degli incassi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- in considerazione del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera 7 marzo 2009 n. 122/17 il bilancio è stato redatto in armonia ai principi contenuti:

a) nell'articolo 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

b) nella legge 3 aprile 1997, n. 94, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 25 giugno 1999, n. 208;

c) nel decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, ai sensi dell'articolo 10, comma 4 dello stesso decreto;

d) nel vigente mansionario interno sugli adempimenti e sul funzionamento del CNPI e dei suoi organismi.

Per quanto non previsto dal citato regolamento si applicano, ove compatibili, le norme contenute nel regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n.70.

Il regolamento stabilisce le procedure e le modalità in ordine alla formazione del bilancio di previsione e del rendiconto generale, indicando un sistema di scritture contabili, di rilevazioni, di verifiche e di controlli finalizzato a garantire la corretta rilevazione dell'attività amministrativa.

Nel conto economico la classificazione adottata cerca di rispecchiare quella tradizionalmente in uso presso il nostro Consiglio Nazionale con una impostazione ibrida "per natura" e "per destinazione" in dipendenza della tipologia di destinazione spesa.



CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO

• **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto.

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente nell'esercizio.

Non risultano in evidenza incrementi per gli acquisti dell'esercizio, in quanto la necessità di tentare la massima sovrapposibilità del bilancio finanziario con quello economico patrimoniale ha comportato che i pochi acquisti di beni materiali sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio. Il valore originario resta evidenziato nei dettagli di bilancio contrapposto ai relativi fondi ammortamento che ne coprono l'intero valore. Al riguardo si ricorda che l'Ente non svolgendo alcuna attività di impresa non ha soggettività fiscale (ad eccezione dell'IRAP), pertanto il ricorso a queste tecniche di ammortamento non comporta controindicazioni; in sostanza l'importo della quota ammortamenti dell'anno risulta corrispondente al capitolo degli acquisti in conto capitale. I valori complessivi delle immobilizzazioni confluiscono nell'inventario tenuto extra contabilmente, mentre, relativamente ai soli incrementi di valore, è presente la corrispondente rilevazione contabile nelle uscite in conto capitale del bilancio finanziario.

Fanno eccezione a tale corrispondenza i costi per macchine e attrezzature di ufficio che accolgono in competenza 1/3 dell'effettivo costo comunque sostenuto finanziariamente in considerazione di installazione di nuovi apparati nella nuova sede degli uffici; 2/3 dell'intero importo alimenta i fondi di ammortamento distribuendo in tal modo l'impegno nel biennio successivo.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Concessioni, Licenze (ex Software-Hardware)	2017	2016
Costo originario	67.215,65	52.792,45
Ammortamenti esercizi precedente	-67.215,65	-52.792,45
Acquisizioni dell'esercizio	0,00	14.423,20
Ammortamenti dell'esercizio	0,00	-14.423,20
Totale	67.215,65	67.215,65
Totale ammortamenti	-67.215,65	-67.215,65
Totale valore netto	0,00	0,00



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Sito Web	2017	2016
Costo originario	14.700,00	14.700,00
Ammortamenti esercizi precedente	-14.700,00	-14.700,00
Acquisizioni dell'esercizio	0,00	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	0,00	0,00
Totale	14.700,00	14.700,00
Totale ammortamenti	-14.700,00	-14.700,00
Totale valore netto	0,00	0,00

Immobilizzazioni materiali

Apparecchiature ed attrezzature ufficio	2017	2016
Costo originario	41.902,54	41.902,54
Ammortamenti esercizi precedente	-41.902,54	-41.902,54
Acquisizioni dell'esercizio	0,00	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	0,00	0,00
Totale	41.902,54	41.902,54
Totale ammortamenti	-41.902,54	-41.902,54
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00

Impianti interni speciali	2017	2016
Costo originario	77.732,85	77.732,85
Ammortamenti esercizi precedenti	-77.732,85	-77.732,85
Acquisizioni dell'esercizio	0,00	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	0,00	0,00
Totale	77.732,85	77.732,85
Totale ammortamenti	-77.732,85	-77.732,85
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00

Macchine ufficio elettroniche ed elettriche	2017	2016
Costo originario	88.892,21	88.892,21
Ammortamenti esercizi precedenti	-88.892,21	-88.892,21



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Acquisizioni dell'esercizio	7.872,20	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	-7.872,20	0,00
Totale	96.764,41	88.892,21
Totale ammortamenti	-96.764,41	-88.892,21
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00

CED/SOFTWARE/HARDWARE	2017	2016
Costo originario	42.751,65	42.751,65
Ammortamenti esercizi precedenti	-42.751,65	-42.751,65
Acquisizioni dell'esercizio	4.467,64	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	-4.467,64	0,00
Totale	47.219,29	42.751,65
Totale ammortamenti	-47,219,29	-42.751,65
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00

Mobili d'ufficio	2017	2016
Costo originario	8.976,99	8.976,99
Ammortamenti esercizi precedenti	-8.976,99	-8.976,99
Acquisizioni dell'esercizio	0,00	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	0,00	0,00
Totale	8.976,99	8.976,99
Totale ammortamenti	-8.976,99	-8.976,99
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00

Arredi d'ufficio	2017	2016
Costo originario	46.571,09	46.571,09
Ammortamenti esercizi precedenti	-46.571,09	-46.571,09
Acquisizioni dell'esercizio	0,00	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	0,00	0,00
Totale	46.571,09	46.571,09
Totale ammortamenti	-46.571,09	-46.571,09
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Computer ed accessori	2017	2016
Costo originario	62.111,18	62.111,18
Ammortamenti esercizi precedenti	-62.111,18	-62.111,18
Acquisizioni dell'esercizio	0,00	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	0,00	0,00
Totale	62.111,18	62.111,18
Totale ammortamenti	-62.111,18	-62.111,18
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00

Oneri trasferimento uffici in competenza	2017	2016
Costo originario	0,00	0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	0,00	0,00
Acquisizioni dell'esercizio	38.322,92	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	-38.322,92	0,00
Totale netto fine esercizio	0,00	0,00

Oneri trasferimento uffici pluriennali	2017	2016
Costo originario	0,00	0,00
Ammortamenti esercizi precedenti	0,00	0,00
Acquisizioni dell'esercizio	114.968,72	0,00
Ammortamenti dell'esercizio	38.322,92	0,00
Totale netto fine esercizio	76.645,80	0,00

Immobilizzazioni finanziarie

Fondazione Opificium	2017	2016
Costo storico	155.000,00	150.000,00
Totale netto fine esercizio	155.000,00	150.000,00

Per quanto riguarda la Fondazione Opificium il valore corrisponde al patrimonio netto originario della Fondazione. Alla data di stesura della presente relazione il bilancio della



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Fondazione era già in approvazione con una perdita al netto delle imposte di euro 34.093,00 che si va a sommare alle perdite degli esercizi precedenti per cui il patrimonio netto della Fondazione ora risulta azzerato. Conseguentemente è stata decisa la copertura delle perdite pregresse in previsione di un rilancio delle attività di erogazione fornite ricostituendone il patrimonio in linea con quanto stabilito nell'esercizio precedente.

Crediti verso Collegi	2017	2016
2005	264,00	264,00
2006	264,00	264,00
2007	492,75	492,75
2008	495,00	495,00
2009	40.816,83	48.385,00
2010	330,00	385,00
2011	7.242,00	11.370,00
2012	15.510,00	16.280,00
2013	28.472,50	40.985,84
2014	69.530,46	163.494,02
2015	222.152,05	299.423,00
2016	245.550,00	499.644,00
2017	456.039,77	
Totale crediti verso Collegi	1.087.159,36	1.081.482,61

Sono i crediti vantati nei confronti dei Collegi Provinciali qui ripartiti per anno di competenza e dettagliati nel bilancio economico per ciascun Collegio provinciale.

Il valore è sostanzialmente analogo a quello dell'anno precedente e rispecchia le difficoltà dei nostri uffici amministrativi nell'attività di recupero di quote pregresse. E' da segnalare che in conseguenza dell'approvazione del regolamento che disciplina il versamento al Consiglio Nazionale delle quote individuali, e in funzione di piani di rientro programmati nell'arco di un biennio e che stanno consentendo una più corretta valutazione del debito nei confronti del CNPI si è rilevato che molti crediti non sono pienamente consolidati, dato che corrispondono a quote che l'ordine locale non è riuscito ad incassare.

Allo stato l'attività di verifica non è ancora stata completata, ma è stimabile che la maggior parte dei crediti iscritti corrisponda a mancati incassi di quote individuali.



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

La presenza di importi molto rilevanti derivanti da morosità direttamente in capo agli iscritti non esclude che si possa arrivare, in caso di accertata e definitiva inesigibilità, alla necessità di consistenti registrazioni di sopravvenienze passive come variazione dei relativi residui attivi.

Altri crediti	2017	2016
Crediti diversi	52.008,53	0,00
Crediti verso Enti previdenziali e erariali	0,00	15.256,12
Anticipazioni per costi competenza anno succ.vo	17.981,01	
Totale	69.989,54	15.256,12

La posta è riferita alla partecipazione dell'Eppi ai costi sostenuti dal CNPI per le attività comuni di stampa e comunicazione concordate; si tratta dei costi per contratto con la Erinne edizione e per la partecipazione ai Saloni dello Studente sviluppati sul territorio con la collaborazione degli ordini provinciali, volte ad una capillare informazione di orientamento e alle divulgazione dei percorsi formativi e future opportunità per i giovani studenti.

Accoglie inoltre anticipazioni su costi riferiti ad abbonamenti per l'anno successivo in scadenza nel mese di dicembre.

Disponibilità liquide

La consistenza risulta così ripartita:

Disponibilità liquide	2017	2016
Cassa	180,15	729,62
C/C postale 14201008	58.151,94	33.395,85
C/C 1188048 Banca Prossima	446.404,98	622.880,54
C/C 438/00002700 BPS	730.224,57	402.474,54
C/C 1226 Unipol banca	0,00	21.779,37
Conto Deposito presso Banca Popolare Sondrio	0,00	800.000,00
Deposito cauzionale	57.500,00	
Totale	1.292.461,64	1.881.259,92

Il nuovo deposito cauzionale è quello della locazione della sede degli uffici.

**PASSIVO**

Patrimonio netto	2017	2016
Patrimonio netto inizio esercizio	1.854.684,78	2.048.387,10
Fondo acquisto sede	775.541,34	775.541,34
Utilizzo in corso d'esercizio	(387.270,00)	
Avanzo/disavanzo esercizio	(60.888,66)	(193.702,32)
Totale fine esercizio	2.182.067,46	2.630.226,12

Fondo svalutazione quote contributive	2017	2016
Fondo svalutazione quote contributive	21.413,40	21.413,40

E' riportato – invariato – il fondo di svalutazione quote contributive che era stato costituito per accogliere eventuali quote contributive per le quali dovesse essere deliberata l'inesigibilità.

Trattamento di fine rapporto

Il fondo è stato adeguato attraverso accantonamenti effettuati ai sensi dell'articolo 23 del CCNL 2006/2009 (Indennità di anzianità) per i dipendenti assunti prima del 01.01.2001. Per gli altri dipendenti, incluso il dirigente, è stato applicato l'articolo 2120 del Codice Civile.

Il fondo comprende le indennità maturate dal personale dipendente al 31.12.2017 detratto degli importi utilizzati negli anni precedenti.

Il fondo risulta inoltre al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR.

Fondo Indennità di anzianità e TFR	2017	2016
Valore a inizio esercizio indennità	44.850,53	44.850,53
Valore a inizio esercizio TFR	225.383,17	225.383,17
Rivalutazione	5.306,57	4.046,31
Imposta sostitutiva 17%	(902,12)	(687,87)
Accantonamento dell'esercizio TFR	26.576,85	24.168,40
Utilizzo indennità	0,00	0,00



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Fondo Indennità di anzianità e TFR	2017	2016
Utilizzo TFR	0,00	0,00
Totale indennità	44.850,53	44.850,53
Totale TFR	283.891,31	252.910,01
Totale indennità e TFR a fine esercizio	328.741,84	297.760,54

Debiti

I debiti ammontano complessivamente ad € 131.925,69 e risultano così composti:

- debiti verso fornitori inclusa la Visa per l'utilizzo di carte di credito per € 55.954,86;
La voce comprende anche i debiti v/fornitori per fatture da ricevere e anticipazioni varie per costi di competenza dell'anno successivo;
- debiti verso Erario come sostituto d'imposta per € 35.741,17;
- debiti per ritenute sindacali per € 1.128,23;
- debiti verso enti previdenziali per € 29.354,31;
- debiti verso erario per irap per € 9.750,00

Debiti	2017	2016
Debiti verso fornitori	31.216,84	93.727,51
Debiti verso Visa per utilizzo carte di credito	24.735,14	26.073,47
IRPEF 1001	29.923,36	21.764,80
IRPEF 1040	1.483,93	3.670,69
IVA da split payment	3.754,85	
Add.le regionale	191,48	
Add.le comunale	104,52	
Ritenute sindacali	1.128,23	1.071,73
INPS e INAIL c/competenze	29.354,31	23.717,00
Debiti verso Erario per IRAP	9.750,00	8.466,00
Debiti per imposta sostitutiva	283,03	235,49
Totale	131.925,69	178.726,69

**CONTO ECONOMICO****RICAVI****Entrate correnti**

Le entrate correnti si riferiscono all'accertamento delle quote contributive dovute per l'anno 2017 dai singoli Collegi. L'importo della quota di spettanza del Consiglio Nazionale anche per il 2017 è stata mantenuta invariata in € 55,00 per iscritto.

Resta immutata l'agevolazione promossa dal Consiglio Nazionale nei confronti dei nuovi iscritti.

Entrate correnti	2017	2016
Contributi Collegi	2.114.337,50	2.185.149,00
Incassi da Equitalia	997,05	599,27
Entrate per iniziative comuni fra categorie prof.li	0,00	0,00
Rivalsa spese	52.008,03	16.430,18
Recuperi e rimborsi	7.544,88	30.345,09
Diritti di segreteria	16.250,00	11.500,00
Utilizzo straordinario avanzo di amministrazione	387.270,00	
Totale	2.578.407,46	2.244.023,54

Proventi Finanziari	2017	2016
Interessi attivi su depositi e conti correnti	2.972,21	5.010,90
Totale	2.972,21	5.010,90

Totale proventi	2.581.379,67	2.249.034,44
------------------------	---------------------	---------------------

Le entrate diverse dai contributi dei collegi accolgono per lo più rimborsi di spese su attività svolte presso Accredia e Uni per la partecipazione del nostro Rappresentante agli incontri programmati e recuperi su costi sostenuti nella precedente locazione nei locali di Via di San Basilio.

I diritti di segreteria sono esclusivamente riferiti agli introiti per autorizzazioni alla organizzazione di corsi di formazione.

La rivalsa riguarda i rimborsi prodotti dall'Eppi per partecipazione a iniziative comuni.

La voce interessi accoglie per il maggior importo il rendimento di conti deposito accesi presso la Banca Popolare di Sondrio.



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Di rilievo il provento riferito all'utilizzo straordinario dell'avanzo di amministrazione stabilito per contenere il disavanzo intervenuto nell'ultimo biennio.

Proventi straordinari	2017	2016
Sopravvenienze attive su residui	32.756,71	55.945,33
Sopravvenienze attive	0,00	-0,02
Totale	32.756,71	55.945,31

Le sopravvenienze accolgono scritture di rettifica e compensative su registrazioni contabili riferite alle variazioni degli iscritti nei collegi provinciali.

**COSTI GESTIONE CARATTERISTICA**

I costi della gestione caratteristica ammontano complessivamente a € **2.616.795,33**

Come già segnalato la classificazione adottata rispecchia quella tradizionalmente in uso presso il nostro Consiglio Nazionale.

Spese organi Ente	2017	2016
Attività istituzionale Collegio Revisori	17.255,68	15.225,60
Attività istituzionali Consiglieri Nazionali	674.423,90	670.856,83
Totale	691.679,58	686.082,43

Costi del personale	2017	2016
Stipendi ed indennità	348.819,63	309.152,07
Contributi previdenziali	97.864,53	88.375,53
Indennità di fine rapporto	30.981,30	27.526,84
Buoni pasto	14.519,43	12.779,50
Altri costi personale (Aran)	24,80	2.317,80
Contributi INAIL	3.525,17	1.590,71
Formazione personale CNPI	1.099,14	2.623,00
Totale	496.834,00	444.365,45

Il costo rappresenta un aumento rispetto all'esercizio precedente esclusivamente dovuto all'assunzione a mezzo concorso svolto nel 2016 di due unità nell'area B - posizione B1. La decorrenza dell'assunzione è marzo 2017.

Spese funzionamento uffici	2017	2016
Spese locazione sede	277.469,98	284.999,97
Oneri accessori	10.232,03	10.639,60
Cancelleria	2.143,99	3.439,00
Energia elettrica	10.124,81	7.517,09
Postali e bollati	490,21	1.350,30
Postali conto terzi	400,83	1.934,81
Telefoniche e fax	25.587,68	16.661,85
Circolari, fotocopie, offset	3.167,01	



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Spese funzionamento uffici	2017	2016
Canoni manutenzione macchinari, impianti e software	10.436,51	10.953,98
Pulizia locali sede	13.703,04	10.095,50
Locomozione	91,35	62,30
Libri, riviste, giornali	19.437,12	12.574,52
Assicurazioni	14.125,82	13.167,50
Consulenze amministrative	18.440,74	19.069,00
Consulenze legali	112.983,68	100.263,74
Manutenzioni varie e ristrutturazione locali	10.692,08	1.745,09
Consulenze tecniche	13.615,00	5.702,00
Noleggio apparecchiature	3.964,44	6.934,52
Canoni passivi	6.315,17	7.715,39
Sito internet e servizi web	8.278,38	6.170,76
Totale	561.699,87	520.996,92

Oneri finanziari	2017	2016
Spese e commissioni bancarie e postali	1.375,61	1.333,87
Totale	1.375,61	1.333,87

Oneri tributari	2017	2016
Tributi locali	9.967,46	9.877,03
Altre imposte e tasse	3.326,88	3.627,10
Irap	68.240,31	64.437,13
Totale	81.534,65	77.941,26

Uffici del CNPI	2017	2016
Corsi di approfondimento	1.002,00	
Inps collaborazioni		
Totale	1.002,00	



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Riunioni per convegni	2017	2016
Convegni, congressi, assemblee	64.898,83	53.475,43
Contributi Organismi istituzionali		
Totale	64.898,83	53.475,43

L'attività ha riguardato incontri territoriali di divulgazione delle prospettive in ambito europeo a favore dei giovani correlate ad una migliore qualificazione professionalizzante del titolo di studio e incontri assembleari di categoria.

Altre spese	2017	2016
Spese rappresentanza	41.545,57	48.210,99
Diverse non classificate	4.826,92	4.791,69
Totale	46.372,49	53.002,68

Oneri straordinari		
Progetti di ricerca e comunicazioni	2017	2016
Finanziamento Fondazione per progetti finalizzati	58.376,00	
UMO Università e Orientamento e Europa	65.209,23	43.420,68
Totale	123.585,23	43.420,68

Il costo è riferito alla collaborazione con il Prof. Carlo Pilia inerente attività di assistenza nella redazione e nell'attuazione di un progetto formativo a supporto del progetto finalizzato all'innalzamento del titolo di studio di perito industriale e conseguente orientamento, tirocinio e formazione permanente e della collaborazione in ambito europea con la HBA partners per l'attività di rappresentanza del CNPI dinanzi agli Organismi e alle Istituzioni dell'Unione Europea e dei suoi Stati Membri volte a difendere gli interessi dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati Italiani. Il finanziamento è riferito al versamento effettuato a favore della Fondazione Opificium per la ricostituzione del patrimonio.

Spese funzionamento Commissioni	2017	2016
Infortunistica stradale	2.817,32	3.877,49
Catasto, Topografia e Sistemi Inf.vi territoriali	6.778,75	7.108,93
Comunicazione di Categoria	2.454,32	2.528,06
Edilizia, Lavori Pubblici e Pianificazione terr.le	7.193,68	8.386,90

**CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI**

Spese funzionamento Commissioni	2017	2016
Impianti elettrici ed elettronici	10.938,81	13.415,22
Informatica e Telecomunicazioni		4,64
Istruzione – Rapporti con Università		10.370,00
Prevenzione Incendi-(Sicurezza nei luoghi.....)	9.419,13	12.652,29
Sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro	5.119,68	
Riforma della Professione di Perito Industriale		1.229,97
Termotecnica ed Impianti affini	7.668,26	9.319,28
Rimborsi esperti gruppi studio diversi e deleghe	21.859,82	25.656,33
Design		849,66
Totale	74.249,77	95.398,77

Stampa di categoria – “Opificium”	2017	2016
Stampa più spedizione rivista	3.660,00	4.514,00
USPI	750,00	750,00
Ordine dei Giornalisti per il Direttore Responsabile	95,00	95,00
Contratto Edit. Edizioni Erinne	68.400,01	72.000,00
Servizi editoriali affidati a terzi (Opificium)	292.800,00	305.000,00
Totale	365.705,01	382.359,00

La diffusione online della rivista Opificium, già in atto dall'anno 2016, ha permesso di ottenere il contenimento del relativo costo.

Spese rappresentanze in Enti	2017	2016
AIDI	600,00	600,00
AICARR	675,00	675,00
CEI	1.556,00	1.556,00
ITACA	1.700,00	1.700,00
UNI,ATIG,CTI	43.452,60	78.839,76
PAT/RPT	16.624,56	16.365,64
ACCREDIA	500,00	500,00
INU		
PROSIEL	1.500,00	1.000,00
CEPLIS		



CONSIGLIO NAZIONALE DEI PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

Spese rappresentanze in Enti	2017	2016
CNIM	1.033,00	1.033,00
Totale	67.641,16	102.269,40

Ammortamenti e sopravvenienze	2017	2016
Sopravvenienze passive su residui	47.655,98	23.741,08
Ammortamenti	50.790,86	14.295,10
Totale	98.446,84	38.036,18

Disavanzo economico	60.888,66	193.702,32
---------------------	------------------	-------------------

Le sopravvenienze accolgono scritture di rettifica e compensative su registrazioni contabili per lo più riferite alle variazioni degli iscritti nei collegi provinciali.

Gli ammortamenti sono riferiti a beni acquisiti quali computer, tablet, programmi e licenze varie nonché la ripartizione in 1/3 dei beni acquisiti in relazione al trasferimento uffici.

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie

Il numero dei dipendenti in forza all'Ente alla chiusura dell'esercizio:

- dirigenti: n. 1
- impiegati: n. 7 a tempo indeterminato di cui 1 in comando presso Inps

ONERI TRIBUTARI

L'imposta regionale sulle attività produttive è stata determinata, trattandosi di Ente non commerciale, con il sistema retributivo, nel modo seguente:

<i>Retribuzione personale dipendente</i>	€ 377.779,00
<i>Redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente ex art. 47 TUIR</i>	€ 424.950,00
<i>Redditi di lavoro aut. non eserc. abitualm. ex art. 81, c. 1, let. I) TUIR</i>	€ <u>62,50</u>
VALORE PRODUZIONE	€ 802.791,50
<i>Valore produzione imponibile € 802.791,50 X aliquota 8,50% imposta</i>	€ <u>68.237,28</u>

Dalla chiusura dell'esercizio ad oggi non si sono verificati ulteriori fatti di rilievo da segnalare.

*Consiglio Nazionale dei Periti Industriali
e dei Periti Industriali Laureati*

Anno 2017	PROSPETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
-----------	---

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale			
Fondo Cassa Iniziale € 1.855.186,45	+	Entrate Riscosse € 2.526.956,30	-	Uscite Pagate € 3.114.416,25	=	Fondo Cassa Finale € 1.267.726,50	=	Gestione di Cassa			
+		+						+			
Residui Attivi Iniziali € 1.126.308,02	+	Residui Attivi Anno € 610.302,30	-	Residui Attivi Riscossi € 503.681,14	+	Variazione Residui Attivi € 8.492,71	=	Residui Attivi Finali € 1.241.421,89	Gestione dei Residui Attivi		
-		-						-			
Residui Passivi Iniziali € 182.222,51	+	Residui Passivi Anno € 131.925,69	-	Residui Passivi Pagati € 205.614,49	+	Variazione Residui Passivi € 23.391,98	=	Residui Passivi Finali € 131.925,69	Gestione dei Residui Passivi		
=		=						=			
Risultato di Amm.ne Iniziale € 2.799.271,96	+	Entrate Accertate € 2.633.577,46	-	Uscite Impegnate € 3.040.727,45	+	Variazione Residui Attivi € 8.492,71	-	Variazione Residui Passivi € 23.391,98	=	Risultato di Amm.e Finale € 2.377.222,70	Gestione di Competenza

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

2017CONSIGLIO NAZIONALE PERITI INDUSTRIALI E PERITI INDUSTRIALI
LAUREATI

Anno 2017

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€1.855.186,45
Riscossioni	In c/ competenza	2.023.275,16	2.526.956,30
	In c/ residui	503.681,14	
Pagamenti	In c/ competenza	2.908.801,76	3.114.416,25
	In c/ residui	205.614,49	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€1.267.726,50
Residui attivi	Esercizi precedenti	631.119,59	1.241.421,89
	Esercizio in corso	610.302,30	
Residui passivi	Esercizi precedenti	0,00	131.925,69
	Esercizio in corso	131.925,69	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€2.377.222,70

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Fondo TFR al 31/12/2017		328.741,84
Fondo acquisto sede		775.541,34
Fondo svalutazione quote contributive		21.413,40
Totale Parte Vincolata		1.125.696,58
Parte Disponibile		1.251.526,12
Totale Risultato di Amministrazione		€2.377.222,70

2017CONSIGLIO NAZIONALE PERITI INDUSTRIALI E PERITI INDUSTRIALI LAUREATI
STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'	ANNO	ANNO	PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2017	2016		2017	2016
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	1.803.329,46	2.190.599,46
I. Immobilizzazioni Immateriali		128,10	II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali			III. Riserve di rivalutazione		
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali			IV. Contributi a fondo perduto		
II. Immobilizzazioni materiali	76.645,80		V. Contributi per ripiano disavanzi		
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali			VI. Riserve statutarie		
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali			VII. Altre riserve distintamente indicate	775.541,34	775.541,34
III. Immobilizzazioni finanziarie	155.000,00	150.000,00	VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	-335.914,68	-142.212,36
			IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-60.888,66	-193.702,32
			Totale Patrimonio netto (A)	2.182.067,46	2.630.226,12
Totale Immobilizzazioni (B)	231.645,80	150.128,10	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE			C) FONDI PER RISCHI ED ONERI	21.413,40	21.413,40
I. Rimanenze			D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	328.741,84	297.760,54
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo	1.164.776,09	1.109.252,73	E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
entro 12 mesi			I. Debiti bancari e finanziari		
oltre 12 mesi			entro 12 mesi		
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			oltre 12 mesi		
IV. Disponibilità liquide	1.267.726,50	1.855.186,45	II. Residui Passivi		
			entro 12 mesi	131.925,69	165.167,22
			oltre 12 mesi		
Totale attivo circolante (C)	2.432.502,59	2.964.439,18	Totale Debiti (E)	131.925,69	165.167,22
D) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	F) RATEI E RISCONTI	0,00	0,00
Totale attivo	2.664.148,39	3.114.567,28	Totale passivo e netto	2.664.148,39	3.114.567,28

2017CONSIGLIO NAZIONALE PERITI INDUSTRIALI E PERITI INDUSTRIALI LAUREATI

CONTO ECONOMICO

	2017		2016	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	2.207.500,00	2.502.604,55	2.312.035,00	2.185.748,27
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	66.000,00	108.559,62	66.000,00	114.220,58
Totale valore della produzione (A)	2.273.500,00	2.611.164,17	2.378.035,00	2.299.968,85
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	9.400,00	25.238,33	12.500,00	17.363,82
7) per servizi	1.337.500,00	1.673.613,99	1.411.400,00	1.609.352,01
8) per godimento beni di terzi	309.000,00	297.981,62	307.000,00	310.289,48
9) per il personale				
a) salari e stipendi	371.000,00	348.819,63	371.000,00	309.152,07
b) oneri sociali	87.000,00	101.389,70	87.000,00	89.966,24
c) trattamento di fine rapporto	30.000,00	30.981,30	30.000,00	27.526,84
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi	61.100,00	15.643,37	68.100,00	17.720,30
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		128,10		14.295,10
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		50.662,76		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione	17.500,00	60.950,32	18.000,00	37.245,21
Totale Costi (B)	2.222.500,00	2.605.409,12	2.305.000,00	2.432.911,07
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	51.000,00	5.755,05	73.035,00	-132.942,22
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti	20.000,00	2.972,21	20.000,00	5.010,90
17) Interessi e altri oneri finanziari	1.000,00	1.375,61	1.000,00	1.333,87
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	19.000,00	1.596,60	19.000,00	3.677,03
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	70.000,00	7.351,65	92.035,00	-129.265,19
20) Imposte dell'esercizio	50.000,00	68.240,31	50.000,00	64.437,13
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	20.000,00	-60.888,66	42.035,00	-193.702,32

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI COLLEGI PROVINCIALI															
1.1.1	Quota Contributiva	2.207.500,00		2.207.500,00	2.114.337,50	1.658.297,73	456.039,77	-93.162,50	1.093.996,61	10.908,00	473.785,02	631.119,59	1.087.159,36	2.207.500,00	2.132.082,75	-75.417,25
1.1.2	Equitalia - incassi esattoriali				997,05	997,05		997,05							997,05	997,05
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEI COLLEGI PROVINCIALI	2.207.500,00		2.207.500,00	2.115.334,55	1.659.294,78	456.039,77	-92.165,45	1.093.996,61	10.908,00	473.785,02	631.119,59	1.087.159,36	2.207.500,00	2.133.079,80	-74.420,20
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	20.000,00		20.000,00	2.972,21	2.972,21		-17.027,79						20.000,00	2.972,21	-17.027,79
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	20.000,00		20.000,00	2.972,21	2.972,21		-17.027,79						20.000,00	2.972,21	-17.027,79
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi				7.544,88	7.544,88		7.544,88							7.544,88	7.544,88
1.11.2	Rivalsa spese	50.000,00	2.008,03	52.008,03	52.008,03			52.008,03					52.008,03	52.008,03		-52.008,03
1.11.3	Diritti di Segreteria	16.000,00		16.000,00	16.250,00	16.250,00		250,00						16.000,00	16.250,00	250,00
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	66.000,00	2.008,03	68.008,03	75.802,91	23.794,88		52.008,03	7.794,88				52.008,03	68.008,03	23.794,88	-44.213,15
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	2.293.500,00	2.008,03	2.295.508,03	2.194.109,67	1.686.061,87	508.047,80	-101.398,36	1.093.996,61	10.908,00	473.785,02	631.119,59	1.139.167,39	2.295.508,03	2.159.846,89	-135.661,14
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE															
2.5	Utilizzo straordinario avanzo di amministrazione															
2.5.1	Utilizzo straordinario avanzo di amministrazione		387.270,00	387.270,00				-387.270,00						387.270,00		-387.270,00
	TOTALE UTILIZZO STRAORDINARIO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		387.270,00	387.270,00				-387.270,00						387.270,00		-387.270,00
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE		387.270,00	387.270,00				-387.270,00						387.270,00		-387.270,00
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali				239.893,34	234.245,69	5.647,65	239.893,34	-54,58	54,58			5.647,65		234.245,69	234.245,69
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali				37.674,47	36.474,47	1.200,00	37.674,47					1.200,00		36.474,47	36.474,47
3.1.3	Ritenute sindacali				1.128,23	1.128,23		1.128,23							1.128,23	1.128,23

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
3.1.4	Ritenute per Add.le Regionale				13.243,93	13.055,99	187,94	13.243,93	-1,15	1,15			187,94		13.055,99	13.055,99
3.1.5	Ritenute per Add.le Comunale				5.097,87	4.994,45	103,42	5.097,87					103,42		4.994,45	4.994,45
3.1.6	Restituzione anticipazioni a terzi				19.219,69	750,00	18.469,69	19.219,69	32.367,14	-2.471,02	29.896,12		18.469,69		30.646,12	30.646,12
3.1.7	IVA Split Payment				46.537,25	46.537,25		46.537,25							46.537,25	46.537,25
3.1.8	Ritenute Inail				27,21	27,21		27,21							27,21	27,21
3.1.9	Importi di competenza anni successivi				76.645,80		76.645,80	76.645,80					76.645,80			
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				439.467,79	337.213,29	102.254,50	439.467,79	32.311,41	-2.415,29	29.896,12		102.254,50		367.109,41	367.109,41
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO				439.467,79	337.213,29	102.254,50	439.467,79	32.311,41	-2.415,29	29.896,12		102.254,50		367.109,41	367.109,41
	TOTALE ENTRATE	2.293.500,00	389.278,03	2.682.778,03	2.633.577,46	2.023.275,16	610.302,30	-49.200,57	1.126.308,02	8.492,71	503.681,14	631.119,59	1.241.421,89	2.682.778,03	2.526.956,30	-155.821,73
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE		2.799.271,96	2.799.271,96	2.799.271,96											
	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI				8.492,71											
	TOTALE GENERALE	2.293.500,00	3.188.549,99	5.482.049,99	5.441.342,13	2.023.275,16	610.302,30	-49.200,57	1.126.308,02	8.492,71	503.681,14	631.119,59	1.241.421,89	2.682.778,03	2.526.956,30	-155.821,73

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.1	Attività istituzionali	573.000,00	135.927,54	708.927,54	674.423,90	670.343,30	4.080,60	-34.503,64	5.425,50		5.425,50		4.080,60	708.927,54	675.768,80	-33.158,74
1.1.2	Collegio Revisori	16.000,00	1.255,68	17.255,68	17.255,68	17.255,68								17.255,68	17.255,68	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	589.000,00	137.183,22	726.183,22	691.679,58	687.598,98	4.080,60	-34.503,64	5.425,50		5.425,50		4.080,60	726.183,22	693.024,48	-33.158,74
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed indennità accessorie	356.000,00	443,94	356.443,94	348.819,63	348.819,63		-7.624,31						356.443,94	348.819,63	-7.624,31
1.2.2	Oneri Previdenziali	85.000,00	20.000,00	105.000,00	97.864,53	78.084,03	19.780,50	-7.135,47	17.211,50		17.211,50		19.780,50	105.000,00	95.295,53	-9.704,47
1.2.4	INAIL	2.000,00	1.554,00	3.554,00	3.525,17	1.781,07	1.744,10	-28,83					1.744,10	3.554,00	1.781,07	-1.772,93
1.2.5	ARAN	100,00		100,00	24,80	24,80		-75,20						100,00	24,80	-75,20
1.2.6	Indennità di fine rapporto e anzianità	30.000,00		30.000,00				-30.000,00						30.000,00		-30.000,00
1.2.7	Buoni pasto	18.000,00		18.000,00	14.519,43	14.519,43		-3.480,57						18.000,00	14.519,43	-3.480,57
1.2.8	Oneri adeguamento pianta organica	40.000,00		40.000,00				-40.000,00						40.000,00		-40.000,00
1.2.9	Formazione personale CNPI	3.000,00		3.000,00	1.099,14	1.099,14		-1.900,86						3.000,00	1.099,14	-1.900,86
1.2.11	Oneri prestazione straordinaria	15.000,00		15.000,00				-15.000,00						15.000,00		-15.000,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA` DI SERVIZIO	549.100,00	21.997,94	571.097,94	465.852,70	444.328,10	21.524,60	-105.245,24	17.211,50		17.211,50		21.524,60	571.097,94	461.539,60	-109.558,34
1.3	SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.3.1	Locazione sede	285.000,00		285.000,00	277.469,98	277.469,98		-7.530,02	47.500,00		47.500,00			285.000,00	324.969,98	39.969,98
1.3.2	Oneri condominiali	10.000,00	5.000,00	15.000,00	10.232,03	6.206,46	4.025,57	-4.767,97	1.773,25		1.773,25		4.025,57	15.000,00	7.979,71	-7.020,29
1.3.3	Cancelleria	3.000,00	-500,00	2.500,00	2.143,99	1.796,41	347,58	-356,01					347,58	2.500,00	1.796,41	-703,59
1.3.4	Energia elettrica	8.000,00	2.150,00	10.150,00	10.124,81	9.617,11	507,70	-25,19					507,70	10.150,00	9.617,11	-532,89
1.3.5	Postali e Bollati	1.000,00	-400,00	600,00	490,21	490,21		-109,79						600,00	490,21	-109,79
1.3.6	Postali c/terzi	1.000,00	-500,00	500,00	400,83	348,72	52,11	-99,17					52,11	500,00	348,72	-151,28
1.3.7	Telefoniche	20.000,00	5.700,00	25.700,00	25.587,68	24.160,89	1.426,79	-112,32	489,63		489,63		1.426,79	25.700,00	24.650,52	-1.049,48
1.3.8	Circolari,Fotocopie e offset	400,00	3.000,00	3.400,00	3.167,01	3.044,20	122,81	-232,99					122,81	3.400,00	3.044,20	-355,80
1.3.9	Pulizia locali	10.000,00	4.000,00	14.000,00	13.703,04	12.678,24	1.024,80	-296,96	1.024,80		1.024,80		1.024,80	14.000,00	13.703,04	-296,96
1.3.10	Locomozione	100,00		100,00	91,35	91,35		-8,65						100,00	91,35	-8,65

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.3.11	Libri, Riviste e Giornali	5.000,00	17.000,00	22.000,00	19.437,12	19.437,12		-2.562,88					22.000,00	19.437,12	-2.562,88	
1.3.12	Assicurazioni	15.000,00	1.000,00	16.000,00	14.125,82	14.125,82		-1.874,18					16.000,00	14.125,82	-1.874,18	
1.3.13	Noleggio apparecchiature	7.000,00	-3.000,00	4.000,00	3.964,44	3.964,44		-35,56	220,76		220,76		4.000,00	4.185,20	185,20	
1.3.14	canoni manutenzione macchinari-impianti e software	12.000,00		12.000,00	10.436,51	9.769,73	666,78	-1.563,49				666,78	12.000,00	9.769,73	-2.230,27	
1.3.15	Manutenzioni Varie e ristrutturazione locali	3.000,00	8.000,00	11.000,00	10.692,08	10.692,08		-307,92					11.000,00	10.692,08	-307,92	
1.3.16	sito internet e servizi web	4.000,00	4.300,00	8.300,00	8.278,38	2.881,10	5.397,28	-21,62	658,80		658,80	5.397,28	8.300,00	3.539,90	-4.760,10	
1.3.17	Consulenze Tecniche	1.000,00	13.000,00	14.000,00	13.615,00	13.615,00		-385,00					14.000,00	13.615,00	-385,00	
1.3.18	Consulenze Amministrative	25.000,00	-4.000,00	21.000,00	18.440,74	15.290,31	3.150,43	-2.559,26	2.862,25	535,60	3.397,85	3.150,43	21.000,00	18.688,16	-2.311,84	
1.3.19	Consulenze Legali	10.000,00	104.500,00	114.500,00	112.983,68	97.758,48	15.225,20	-1.516,32	17.623,20	2.800,00	20.423,20	15.225,20	114.500,00	118.181,68	3.681,68	
1.3.20	Canoni Passivi	7.000,00		7.000,00	6.315,17	5.937,42	377,75	-684,83	420,29		420,29	377,75	7.000,00	6.357,71	-642,29	
	TOTALE SPESE FUNZIONAMENTO UFFICI	427.500,00	159.250,00	586.750,00	561.699,87	529.375,07	32.324,80	-25.050,13	72.572,98	3.335,60	75.908,58	32.324,80	586.750,00	605.283,65	18.533,65	
1.4	ONERI FINANZIARI															
1.4.1	Spese e commissioni bancarie e postali	1.000,00	500,00	1.500,00	1.375,61	1.375,61		-124,39					1.500,00	1.375,61	-124,39	
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.000,00	500,00	1.500,00	1.375,61	1.375,61		-124,39					1.500,00	1.375,61	-124,39	
1.5	ONERI TRIBUTARI															
1.5.1	Tributi locali	15.000,00		15.000,00	9.967,46	9.967,46		-5.032,54					15.000,00	9.967,46	-5.032,54	
1.5.2	IRAP	50.000,00	18.500,00	68.500,00	68.240,31	58.490,31	9.750,00	-259,69	8.466,00		8.466,00	9.750,00	68.500,00	66.956,31	-1.543,69	
1.5.3	Altre Imposte e Tasse	2.500,00	1.000,00	3.500,00	3.326,88	3.043,85	283,03	-173,12	235,49		235,49	283,03	3.500,00	3.279,34	-220,66	
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	67.500,00	19.500,00	87.000,00	81.534,65	71.501,62	10.033,03	-5.465,35	8.701,49		8.701,49	10.033,03	87.000,00	80.203,11	-6.796,89	
1.6	UFFICI DEL CNPI															
1.6.2	corsi di approfondimento		1.500,00	1.500,00	1.002,00	1.002,00		-498,00	1.560,00	-1.560,00			1.500,00	1.002,00	-498,00	
	TOTALE UFFICI DEL CNPI		1.500,00	1.500,00	1.002,00	1.002,00		-498,00	1.560,00	-1.560,00			1.500,00	1.002,00	-498,00	
1.7	RIUNIONI PER CONVEGNI															
1.7.1	Convegni, Congressi e Assemblee	40.000,00	25.000,00	65.000,00	64.898,83	64.163,55	735,28	-101,17	6.871,89		6.871,89	735,28	65.000,00	71.035,44	6.035,44	
	TOTALE RIUNIONI PER CONVEGNI	40.000,00	25.000,00	65.000,00	64.898,83	64.163,55	735,28	-101,17	6.871,89		6.871,89	735,28	65.000,00	71.035,44	6.035,44	
1.8	ALTRE SPESE															
1.8.1	Rappresentanza	40.000,00	2.000,00	42.000,00	41.545,57	40.936,07	609,50	-454,43				609,50	42.000,00	40.936,07	-1.063,93	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.8.2	Diverse non classificate	5.000,00		5.000,00	4.826,92	4.763,31	63,61	-173,08	69,30		69,30		63,61	5.000,00	4.832,61	-167,39
	TOTALE ALTRE SPESE	45.000,00	2.000,00	47.000,00	46.372,49	45.699,38	673,11	-627,51	69,30		69,30		673,11	47.000,00	45.768,68	-1.231,32
1.9	ONERI STRAORDINARI															
1.9.4	UMO-EUROPA	40.000,00	26.000,00	66.000,00	65.209,23	50.234,10	14.975,13	-790,77					14.975,13	66.000,00	50.234,10	-15.765,90
	TOTALE ONERI STRAORDINARI	40.000,00	26.000,00	66.000,00	65.209,23	50.234,10	14.975,13	-790,77					14.975,13	66.000,00	50.234,10	-15.765,90
1.10	SPESE FUNZIONAMENTO COMMISSIONI															
1.10.7	Infortunistica stradale	3.000,00		3.000,00	2.817,32	2.817,32		-182,68						3.000,00	2.817,32	-182,68
1.10.16	Ambiente e Difesa del Territorio	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
1.10.17	Catasto, Topografia e Sistemi Informativi Territoriali	5.000,00	2.000,00	7.000,00	6.778,75	5.549,91	1.228,84	-221,25					1.228,84	7.000,00	5.549,91	-1.450,09
1.10.18	Comunicazione di Categoria	3.000,00		3.000,00	2.454,32	2.454,32		-545,68						3.000,00	2.454,32	-545,68
1.10.19	Edilizia, Lavori Pubblici e Pianificazione Territoriale	5.000,00	4.000,00	9.000,00	7.193,68	7.193,68		-1.806,32	0,01	-0,01				9.000,00	7.193,68	-1.806,32
1.10.20	Giovani e Pari Opportunità	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
1.10.21	Impianti Elettrici ed Elettronici	5.000,00	6.000,00	11.000,00	10.938,81	10.938,81		-61,19	584,51	111,93	696,44			11.000,00	11.635,25	635,25
1.10.22	Informatica e Telecomunicazioni	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
1.10.23	Istruzione-Rapporti con Università	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
1.10.24	Prevenzione Incendi	5.000,00	5.000,00	10.000,00	9.419,13	9.419,13		-580,87	977,24	187,14	1.164,38			10.000,00	10.583,51	583,51
1.10.25	Qualità, Parametri e Contrattualistica	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
1.10.26	Riforma della Professione di Perito Industriale	5.000,00		5.000,00				-5.000,00						5.000,00		-5.000,00
1.10.27	Termotecnica ed Impianti affini	5.000,00	10.000,00	15.000,00	7.668,26	7.341,85	326,41	-7.331,74	3.829,48	733,34	4.562,82		326,41	15.000,00	11.904,67	-3.095,33
1.10.28	Rimborsi esperti gruppi di studio diversi e deleghe	10.000,00	12.000,00	22.000,00	21.859,82	20.823,43	1.036,39	-140,18	819,52	156,94	976,46		1.036,39	22.000,00	21.799,89	-200,11
1.10.29	Design	3.000,00		3.000,00				-3.000,00						3.000,00		-3.000,00
1.10.30	Sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro		5.200,00	5.200,00	5.119,68	4.548,26	571,42	-80,32					571,42	5.200,00	4.548,26	-651,74
	TOTALE SPESE FUNZIONAMENTO COMMISSIONI	74.000,00	44.200,00	118.200,00	74.249,77	71.086,71	3.163,06	-43.950,23	6.210,76	1.189,34	7.400,10		3.163,06	118.200,00	78.486,81	-39.713,19
1.11	STAMPA DI CATEGORIA															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.11.4	Iscrizione Ordine dei Giornalisti	200,00		200,00	95,00	95,00	-105,00						200,00	95,00	-105,00	
1.11.5	USPI	1.000,00		1.000,00	750,00	750,00	-250,00						1.000,00	750,00	-250,00	
1.11.6	Contratto Editoriale Erinne	72.000,00	-2.000,00	70.000,00	68.400,01	68.400,01	-1.599,99	18.000,00		18.000,00			70.000,00	86.400,01	16.400,01	
1.11.7	Stampa e spedizione rivista	5.000,00	-1.340,00	3.660,00	3.660,00	3.660,00							3.660,00	3.660,00		
1.11.8	Servizi editoriali	293.000,00		293.000,00	292.800,00	292.800,00	-200,00						293.000,00	292.800,00	-200,00	
	TOTALE STAMPA DI CATEGORIA	371.200,00	-3.340,00	367.860,00	365.705,01	365.705,01	-2.154,99	18.000,00		18.000,00			367.860,00	383.705,01	15.845,01	
1.12	RAPPRESENTANZE IN ENTI															
1.12.1	AIDI	600,00		600,00	600,00	600,00							600,00	600,00		
1.12.2	CEI	1.600,00		1.600,00	1.556,00	1.556,00	-44,00						1.600,00	1.556,00	-44,00	
1.12.4	PAT/RPT	15.000,00	1.700,00	16.700,00	16.624,56	16.624,56	-75,44						16.700,00	16.624,56	-75,44	
1.12.6	INU	1.000,00		1.000,00			-1.000,00						1.000,00		-1.000,00	
1.12.7	ITACA	2.000,00		2.000,00	1.700,00	1.700,00	-300,00						2.000,00	1.700,00	-300,00	
1.12.8	PROSIEL	1.500,00		1.500,00	1.500,00	1.500,00							1.500,00	1.500,00		
1.12.9	UNI-ATIG-CTI	42.000,00	1.500,00	43.500,00	43.452,60	43.452,60	-47,40						43.500,00	43.452,60	-47,40	
1.12.10	AICARR	1.000,00		1.000,00	675,00	675,00	-325,00						1.000,00	675,00	-325,00	
1.12.13	CRIF	500,00		500,00			-500,00						500,00		-500,00	
1.12.14	CNIM	3.500,00	-2.000,00	1.500,00	1.033,00	1.033,00	-467,00						1.500,00	1.033,00	-467,00	
1.12.15	ACCREDIA	500,00		500,00	500,00	500,00							500,00	500,00		
	TOTALE RAPPRESENTANZE IN ENTI	69.200,00	1.200,00	70.400,00	67.641,16	67.641,16	-2.758,84						70.400,00	67.641,16	-2.758,84	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	2.273.500,00	434.991,16	2.708.491,16	2.487.220,90	2.399.711,29	87.509,61	-221.270,26	136.623,42	2.964,94	139.588,36	87.509,61	2.708.491,16	2.539.299,65	-169.191,51	
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.1	USCITE IN CONTO CAPITALE															
2.1.1	MACCHINE E ATTREZZATURE D'UFFICIO	10.000,00		10.000,00	7.872,20	7.872,20	-2.127,80						10.000,00	7.872,20	-2.127,80	
2.1.2	SOFTWARE E HARDWARE	10.000,00		10.000,00	4.467,64	4.467,64	-5.532,36	128,10		128,10			10.000,00	4.595,74	-5.404,26	
2.1.6	FINANZIAMENTO FONDAZIONE P/PROGETTI FINALIZZATI		63.376,00	63.376,00	63.376,00	63.376,00							63.376,00	63.376,00		
2.1.8	Depositi cauzionali		57.500,00	57.500,00			-57.500,00						57.500,00		-57.500,00	

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
2.1.9	attività di valenza pluriennale		38.322,92	38.322,92	38.322,92	38.322,92							38.322,92	38.322,92		
	TOTALE USCITE IN CONTO CAPITALE	20.000,00	159.198,92	179.198,92	114.038,76	114.038,76	-65.160,16	128,10		128,10			179.198,92	114.166,86	-65.032,06	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	20.000,00	159.198,92	179.198,92	114.038,76	114.038,76	-65.160,16	128,10		128,10			179.198,92	114.166,86	-65.032,06	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali				239.893,34	208.486,05	31.407,29	239.893,34	25.379,76		25.379,76		31.407,29	233.865,81	233.865,81	
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali				37.674,47	29.871,97	7.802,50	37.674,47	6.505,50		6.505,50		7.802,50	36.377,47	36.377,47	
3.1.3	Ritenute Sindacali				1.128,23		1.128,23	1.128,23	1.071,73	0,04	1.071,77		1.128,23	1.071,77	1.071,77	
3.1.4	Ritenute per Add.le Regionale				13.243,93	13.052,45	191,48	13.243,93					191,48	13.052,45	13.052,45	
3.1.5	Ritenute per Add.le Comunale				5.097,87	4.993,35	104,52	5.097,87					104,52	4.993,35	4.993,35	
3.1.6	Anticipazioni a terzi				19.219,69	19.219,69		19.219,69	12.514,00		12.514,00			31.733,69	31.733,69	
3.1.7	IVA Split Payment				46.537,25	42.782,40	3.754,85	46.537,25					3.754,85	42.782,40	42.782,40	
3.1.8	Ritenute Inail				27,21		27,21	27,21					27,21			
3.1.9	Importi di competenza anni successivi				76.645,80	76.645,80		76.645,80		20.427,00	20.427,00			97.072,80	97.072,80	
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO				439.467,79	395.051,71	44.416,08	439.467,79	45.470,99	20.427,04	65.898,03		44.416,08	460.949,74	460.949,74	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO				439.467,79	395.051,71	44.416,08	439.467,79	45.470,99	20.427,04	65.898,03		44.416,08	460.949,74	460.949,74	
	TOTALE USCITE	2.293.500,00	594.190,08	2.887.690,08	3.040.727,45	2.908.801,76	131.925,69	153.037,37	182.222,51	23.391,98	205.614,49		131.925,69	2.887.690,08	3.114.416,25	
	AVANZO DI AMM.NE FINALE VARIAZIONE RESIDUI PASSIVI		2.594.359,91	2.594.359,91	2.377.222,70											
	TOTALE GENERALE	2.293.500,00	3.188.549,99	5.482.049,99	5.441.342,13	2.908.801,76	131.925,69	153.037,37	182.222,51	23.391,98	205.614,49		131.925,69	2.887.690,08	3.114.416,25	